Quarto limita, vbi conſuetudo eſſet in contrarium per text. in d. c. vt litigantes. in ſi. & in l. 3. §. ſi. ff. de teſti. & nimirum quoniam conſuetudo dat iuriſdictionem, c. poſtulaſti. de foro competen. cum ſimilibus.

Quinto fallit in præſide vel iudice duorum territoriorum: qui negotia vnius poterit in alio expedire, text. & ibi Innoc. in d. c. nouit. Paul. de Caſtr. Alexan. & Mari. Lau. in d. l. ſina. & ibi etiam per Iaſonem.

Sexto fallit in excommunicatione, quam Epiſcopus poteſt ferre contra ſubditum in alieno territorio exiſtentem, glo. in d. c. epiſcopum. 9. q. 2. Innocen. & Dd. in c. ſina. de foro compe. Panormi. in d. c. nouit. Secus tamen ſi ipſe Epiſcopus eſſet extra ſuam diœceſim, ſecundum gloſſ. in d. c. nouit.

Non tamen propterea intelligas, quod statutum ꝑ episcopi liget delinquentem extra suum territoriũ: quia effert contra text. in d. c. 2. de consti. in 6. Sed intellige de subdito episcopi, qui fuit præuentus; vel deliquit intra diocesim, & postmodum se abſentauit.

Quid autem econtrà, si episcopus existens extra suum territorium veller absoluere ab excommunicatione. vide glos. Innocentium & alios in d. c. nouit:

Septimò fallit in casu Cle. vnicæ. de foro compe. in episcopo a sua diocesi expulso. Vltimò pro nunc generaliter fallit in omni actu, qui sine causæ cognitione & iudice pro tribunali non sedente potest expediri. Istam doctrinam tradunt Hostien. Ioan. And. Anto. de Butr. & omnes in d. c. nouit. de quo & alijs quibusdam fallentijs. vide Iaf. in d. l. fin. & quod ponit Hypo. de Mar. singulari suo. 124. inci. vidisti anno præterito.

Quartò principaliter dico sententiam nullam ratione loci, si iudex ꝑ secularis intra ecclesiam cognoscere & ius reddere velit. per text. in c. docet. versi. cessent in ecclesijs. de immuni. eccle. lib. 6. Contrahentes verò licet peccent tamen tenent contractus: vt ibi per glo. in versi. processus.

106

Intelligè tamen sanè, quod actus in ecclesia per iudicem secularem gestus sit nullus, nisi esset actus pius, vt dare tutorem pupillo, ita Signo. de homo. consi. suo. 32. incip. datus est curator generalis. & Ange. Peru. in l. iusiurandum & ad pecunias. §. si de qualitate. ff. de iureiur. quos refert & sequitur Iaf. in l. 1. §. i. col. 1. ff. de ferijs. hac ratione quia datio tutoris cum sit actus pius, potest expediri die feriata in honorem Dei. c. si. de ferijs. saltem quando non est necessaria causæ cognitio. Albe. in d. §. 1. & Bart. in l. nec mandante. §. dari. ff. de tuto. & cu. dan. ab his. Sed argumentum de tempore ad locum procedit, l. vinum. si certum petatur, ergo pariformiter in loco priuilegiato in honorem Dei poterit dari tutor. Añton. de Tremo.